In nomine Patris et filii et Spiritus Sancti amen.
Capitulum primum primi libri
Statutorum Flanone

Ad honorem omnipotentis Dei, et gloriose Virginis Marie Matris eius, ac sanctissime et gloriosissime matris eius⁶⁶, ac sanctissimi et gloriosissimi Sancti Marci Evangeliste, nec non Beati Georgii Martiris Protectoris, ac etiam Serenissime et inclite nostre Flanone, exemplata et accoppiata de statutis Albone, tempore Regiminis spectabilis et generosi Viri Francisci Quirino Honorabilis Potestatis dictarum terrarum Albonis et Flanone, scripta per me Presbiterum Dominicum Drusacio quondam Bartolomei d'Albona, de licentia et mandato tam dicti Domini Potestatis, tempore Ducatus Serenissimi et incliti D. D. Francisci Fuscarri Dignissimi Ducis Venetiarum in MCCCCXXXVIII indictione prima Die XXV mensis Julii.

Capitulum secundum.

In primis quidem statuimus et ordinamus, quod electio iudicum debeat fieri in plena communitate et in concordia Consilii et Comunis, et etiam aliorum officialium videlicet camiparii qui tenet claves castri et camerlenghi qui tenet, et erigit⁶⁷ omnes et singulos denarios Comunis et si necesse fuerit et Ambasciatores fiant, et fieri debeant per ballotas videlicet quod sint, et in totas ballotas quinque albe, et habentes albas sint superiores electores per unum annum, qui debeant iurare ad Sancta Dei Evangelia, quod bonos et utiles pro comuni eligent, remoto odio, amore, pretio, precibus, vel timore, quo sacramento facto, predicti electores statim intrabunt in Secretariam Ecclesie, et intende⁶⁸ non recedent, donec per ipsos predictarum electio fuerit deliberata vel

⁶⁵ Za niz istarskih općina bilo je to regulirano već ranije, a god. 1584/5. određeno je tako i za preostale (v. LP, str. 74—75; AM, VI, 1890, str. 90—92).

⁶⁶ U ovom nabranju faktički se ponavlja prethodni dio teksta.

declamata⁶⁷ in hunc modum videlicet quod si tres concorditer aliquem, ed aliquod supradictum officium eligerint, ceteri duo contradicere non possint. Adicientes, quod si unus de supradictis eligere voluerit bene possint alterum vero eligere de his qui non sunt de electione⁷⁰.

Si vero electus affitum acceptare noluerit, interrogetur per rectorem tribus vicibus seriatim, electus si vult officium acceptare, et si electus predictus dixerit quod non, antequam de loco recedet, solvere debeat Camerlengho Comunis libras decem, et si predictus recederet a predicto loco, ante solutionem, solvat pro pena libras 20 parvorum, et Rectores qui pro tempore fuerint teneantur Sacramento predictam penam ab eo exigere infra trium diem⁷¹. Secundum⁷² predicti electores in tanto⁷³ vadant in Secretariam de alio ad celebrandam electionem prefactam. Qui iudices debeant⁷⁴ pro suo salario libras 6 parvorum.

Capitulum tertium.

Ego N. iuro ad Sacra Dei Evangelia tactis sacris scripturis, quod istud officium quod accipio hodie a Communi Flanone volo observare, et manutener bona fide, et sine fraude una et rationes Communis⁷⁵ in omnibus annis neminem a suo iure retrahendo odio, ira, invidia, amore, pretio, vel prece, secundum⁷⁶ omnes lites sive placita, que coram me ventilate fuerunt, bona fide et sine fraude discutere et diffinire pro toto meo posse, secundum, quod consiliarii, vel maior pars eorum consulent mihi.

Capitulum quartum.

Item statuimus et ordinamus, quod Rectores qui pro tempore fiunt invenire⁷⁷ sex iuratores⁷⁸ Communis qui teneantur suo Sacramento accusare hominus, animalia bovina, belletina, equos, asinos intrantes vineas, ortos, atque prossima, omni tempore secundum consuetudinem

67 Greška prepisivača. Treba da stoji: »exitit«.

68 Greška prepisivača. U labinskem statutu stoji: »et inde«. Zapravo bi trebalo: »et ab inde«.

69 Greška prepisivača. Treba da stoji: »declaratae« kao i u Labinskem statutu.

70 Nejasna rečenica s više grešaka. Vjerojatno je u originalu glasila: »Adicientes, quod si unum de supradictis eligere voluerint, bene possint; alterum vero eligere de hiis qui non sunt de electione«.

Moglo bi se tako zaključiti iz odgovarajućeg teksta Labinskog statuta koji glasi: »Adicientes quod si unum de se ipsis eligere voluerint bene possint, alterum vero eligere debeant de hiis qui non sunt de electione«.

71 U Labinskem statutu stoji: »tertium diem«.

72 U Labinskem statutu stoji: »Sed«.

73 U Labinskem statutu stoji: »iterato«.

74 Vjerojatno u originalu: »habeant«.

75 Vjerojatno je u originalu, po uzoru na Labinski statut stajalo: »iura, rationes et actiones communis«.

76 Ošto mora biti: »sed«, kao i u Labinskem statutu.

77 Iza ove riječi nedostaje: »debeant«, kao što je to u Labinskem statutu.

78 U Labinskem statutu stoji: »iuratos«.

Flanone, et de predictis teneantur facere relationem. D. Potestati sive iudicibus omni mense, et si quis de predictis iuratis contrafecerit pro qualibet vice solvat solidos XI D. Potestati, et si relatio facta fuisse iudicibus, dicti iudices teneantur manifestare D. Potestati omni mense in pena librarum decem. Adiuentes, quod iuratores⁷⁹ videre, et extimare omnia damna quod fiunt per animalia sive per equos, vel per osinos.

Capitulum quintum.

Statuimus et ordinamus quod iudices tale sacramentum dare debeant supradictis iuratoribus videlicet: Tu iurabis tactis scripturis ad S. D. E. quod cuiuscumque bestiam, sive bestias in damno alicuius sive Communis videris accusabis, et omnes personas ubicumque et qualitercumque damnum facientes, et manifestabis Rectori sive iudicibus.

Capitulum sextum.

Item statuimus et ordinamus quod ulla persona audeat intrare Castri⁸⁰ Flanone vel extra⁸¹ aliunde, quam per portas, et si quis contrafecerit, et in fortiam D. Potestatis venerit, solvat D. Potestati, et Communi libras ducentos⁸², et si non habuerit unda⁸³ solvere, quod ammittat unum membrum, videlicet pedem aut manum.

Item si quis viderit aliquem vel aliquos intrare vel exire per muros castri predicti debeat exclamare⁸⁴ predictum vel predictos capere si potuerit. Si vero non potuerit eos capere, et probare potuerit cum quinque testibus dignis, solvat Communi predictam penam aut membra ammittat ut supra dictum est.

Et si predicti malefactores fugam eripient, et aliqui in fortiam Regiminis pervenerit, solvere debeat predictam penam aut in membro puniatur.

Capitulum septimum.

Statuimus et ordinamus, quod si quis tractaverit vel ordinaverit cum aliquo extrinseco, vel cum aliqua alia persona prodere, et tradere vel subiugare castrum Flanone alterius Dominio causa turbandi pacificum, et quitem statum dicti castri vel aliquem hominem Flanone masculum sive feminam proderit⁸⁵ in manu inimicorum vel tra tractaverit quod predicti convicini sive aliquos convicinorum⁸⁶ sui, ipsius, ita offenderet in habere vel persona, vel etiam si aliquis tentaret, quod aliquis

79 Isto.

80 Očita greška, jer treba da stoji: »castrum«.

81 Isto tako. Treba da stoji: »exire«.

82 Isto tako. Treba da stoji: »ducentas«.

83 Isto tako. Treba: »undae«.

84 Iza »exclamare« izostavljen je »et«.

convicinus⁸⁷ habitator castri predicti assassinaverit, dico assassinaretur per aliquem malefactorem in castro prefacto⁸⁸ vel in eius districtu, et supradicte persone, que supradicta commisissent vel pertractavissent vel assassinavissent & in forciam Communis, sive Regiminis venissent, ducantur ad locum justitie extrascinando per terram usque ad furcas, et ibi per gulam suspendatur taliter, quod moriatur.

Item quod si predicti malefactores fugas aripuerint, ita quod capi non potuissent, bona predictorum publicentur videlicet, quod medietas predictorum bonorum sit et esse debeat Nostre Ducalis Dominationis Venetiarum⁸⁹, alia vero medietas Communis predicti, resservatis dotibus uxorum si maritos sequi nolluissent, dantes fideiussores bonos dicto Communii, et si predicte aliquo tempore seiretur maritus⁹⁰, quod dotes formam⁹¹ et modo quo supradictum publicentur, ita quod si habuerint filias, volumus, quod extra terram Flanone expellantur, et in perpetuo sint in banno, et si quis tempore pervenerit in forcias⁹² Communis predictorum malefactorum filie debeat per tota terra fustibus castigari, et iterum de predicta terra expelli secundum formam supradictam.

Capitulum VIII.

Item statuimus et ordinamus, quod si quis aliquod derobaverit vel depredatus fuerit, vel aliquod abstulerit de sacris domibus vel privatis domibus, vel itineribus, vel in campis, vel ubicumque per totum districtum Flanone, vel in mari, nec non in molendinis, et in fortiam Regiminis prevenerit ducatur ad locum justitie et ibi per gullam suspenderatur, taliter, quod moriatur.

Secundum⁹³ si evaderit quod capi non potuisset supradicta pena perpetuo sit in banno. Item quod de bonis predicti malefactoris satisfieri debeat omnino damnum passo..... (sic!)⁹⁴ videlicet quod medietas sit Duc. D. Venetiarum⁹⁵, altera vero Communis Flanone et hec particula intellegantur si predictus malefactor evaderit, et⁹⁶ expensus⁹⁷

85 Greška, jer treba da stoji: »prodiderit».

86 Iza riječi »convicinorum« vjerojatno je greškom izostavljen dio teksta, kojega ima i Labinski statut, a glasi: »caderet er iret manus inimicorum (Flanone) vel in manus inimicorum« . . .

87 Iza »convicinus« ispušteno je »vel«, kako to stoji i u Labinskom statutu.

88 Na ovom kao i na drugim mjestima prepisivač dosljedno piše »praefacto« umjesto praefato.

89 U Labinskem statutu (kojega tekst potječe iz 1341. god., a nakon 1420. god. nije mijenjan od mletačke vlasti) na ovom mjestu stoji: »ecclesiae aquilegensis».

90 Greška prepisivača. Treba da stoji: »sequerentur maritos«, kako je to i u tekstu Labinskog statuta.

91 Greška, umjesto: »forma«.

92 Isto, umjesto: »forciam«.

93 Isto, umjesto: »Sed«.

94 Prepisivač očito nije ovdje mogao pročitati tekst u originalu. Na odgovarajućem mjestu u Labinskem statutu iz riječi »debeat«, stoji: »debeat primo damnum passo, reliqua vero publicentur».

95 U Labinskem statutu stoji: »ecclesie aquilegensis«. Vidi bilj. br. 89.

96 Greška prepisivača. Treba da stoji: »sed si«.

97 U Labinskem statutu stoji: »suspensus«.

fuit bona predicti malefactoris non publicentur. Adiicientes, quod si aliquid convicinus sive habitator Flanone aliquem derobaverit in districtu Flanone sive extra districtum ubicumque penis supradicti statuti subiaret. Item adiidentes, quod si quis fuerit accusatus, de aliqua robaria, et venerit in forciam Regiminis, et predictus absit⁹⁸, vel retro fuit publicus et famose⁹⁹ latro cum levissimo inditio poni debe(a)t ad tormenta.

Capitulum VIII.

Statuimus et ordinamus, quod si quis masculus vel femina occidet masculum aliquem vel feminam cum armis vel sine armis, et in forciam Regiminis venerit, ducatur ad locum justitiae, et ibi caput a spatulis detruncetur, taliter quod moriatur, et quod caput in toto¹⁰⁰ corpore separetur, et hoc in masculo intelligatur; fermina vero comburatur igne, taliter, quod moriatur. Adiidentes, quod si predictus malefactor fuerit pater familias et evaserit bona eius publicentur, salva dote uxorius, et hoc modo, et forma, quod tria¹⁰¹ pars bonorum sit Communis Venetiarum¹⁰², alia tria pars Communis Flanone, alia vero tria pars sit herendum eccisi.

Secundum¹⁰³, si fuerit filius familias quod¹⁰⁴ homicidium fecerit et emancipatus non fuerit, et evaserit pars sua, tamen publicetur de bonis paternis semper reservata dote uxorius modo quo supradictam¹⁰⁵.

Item volumus, quod pars predicti malefactoris scilicet filii familias, tali, modo detrahatur de bonis paternis videlicet quod pater debeat¹⁰⁶ unam partem, mater vero aliam, soror aliam, frater aliam, equaliter portione, et tot parentes¹⁰⁷ fiant quot sunt fratres et sorores. Item aditum est, quod si predicti malefactores, masculi, sive femine in forciam Regiminis vel extra, et infra octo dies potuerit se concordare cum heredibus consanguines occisi, et pacem cum predictis habuerit, et hec pax fieri debeat et concordia in pleno Consilio et Populo dicti Communis in Ecclesia Maiori convocatis et more solito congregatis, personaliter non puniantur.

Secundum¹⁰⁸, solvant per¹⁰⁹ offensa, quam fecit Dominationi Venetiarum¹¹⁰ libras centum parvorum et Communi Flanone libras centum.

98 U Labinskem statutu stoji: »fuerit«.

99 U Labinskem statutu stoji: »famosus«, što je očito ispravnije.

100 Iza »toto« negostaje: »a«.

101 Očita greška prepisivača umjesto: »tertia«. Tako i u nastavku ove rečenice.

102 U Labinskem statutu stoji: »ecclesiae aquilegensis«. Vidi bilj. br. 89.

103 Greška prepisivača. Treba da stoji: »Sed«.

104 Greška prepisivača umjesto: »qui«.

105 Treba da stoji: »supra dictum est«.

106 Greška prepisivača. Treba da stoji: »habeat«.

107 Isto. Treba da stoji: »partes«.

108 Greška prepisivača. Treba da stoji: »sed«, a ovaj tekst nije neki novi stavak glave 9, već je to nastavak teksta prethodne rečenice! Tako je i na odgovarajućem mjestu Labinskog statuta, a bez toga i tekst ne bi imao nekog smisla.

109 Treba da stoji: »pro«.

110 U Labinskem statutu stoji: »dominio patriarche«. Vidi bilj. br. 89.

Secundum¹¹¹ si predictam condemnationem solvere noluerit, vel non potuerit, personaliter¹¹² ut supra habetur in predicto statuto. Item si quis dederit predictis malefactoribus dum fuerint in fortiam Regiminis ad liberandum, et extraendum predictos de carceribus auxilium, consilium vel favorem aliquem causa vel ingenio pena predicti statuti puniatur sicut et malefactor puniri debeat. Idem intellegatur de omni auctore, consultore, et fautore quocumque alio, quacumque de causa in cupo¹¹³ dettento.

Capitulum X.

Item statuimus et ordinamus, quod si quis violaverit uxorem aliquius, virginem, vel viduam, vel violare attentaverit, et in fortiam Regiminis pervenerit vel extra iverit, et infra XV dies cum consanguineis violate mulieris se concordare non potuerit, si fuerit in carcere decapitetur, taliter, quod moriatur, et quod caput in toto a spatulis separetur, et si extra fuerit de capitis pena, perpetuo sit in banno. Secundum¹¹⁴ si se concordare poterit cum consanguineis predicte violate in persona non puniatur, sed solvat ab iniurias illatas libras quinquaginta parvorum Communis Venetiarum, libras¹¹⁵ 50 Communis Flanone, et si predictas penas C librarum solvere non potterit vel noluerit, personaliter puniatur ut supra, et si fuerit extra perpetuo sit in banno ut supra dictum est. Item quod si se concordare non potuerit de bonis suis, ita fuit publicatio secundum dictum est in statuto¹¹⁶, quod heres habeat tertiam partem: hic volumus quod habeat mulier violata. Adiicientes quod si quis masculas sive femina dederit pro dicto vidatori¹¹⁷ in violentia quam fecit auxilium, consilium vel favorem, et predictus violator se cum parte offensa concordare poterit, quod¹¹⁸ consilium, auxilium vel favorem ei dederit, solvat Communi Venetiarum¹¹⁹ libras XXV pro pena, et XXV libras Communi Flanone, et si predictus violator se concordare non potterit cum parte offensa fiat dictum insultorem, consultorem, auctore (sic!)¹²⁰ vel fautore ipsius, quod¹²¹ dispositum est in isto eodem statuto de violatore predicto de bonis et persona. Item aditum est, quod per dictum¹²² statutum habeat locum, si mulier violata venerit

111 Greška prepisivača. Treba da stoji: »Sed«.

112 Iza riječi »personaliter« ispušteno je: »puniatur«.

113 Greška prepisivača. Treba da stoji: »cippo«.

114 Greška prepisivača. Treba da stoji: Sed«.

115 Ispred riječi »libras« ispušteno je: »et«.

116 Iza riječi »statuto« ispušten je dio teksta koji glasi: »proximo quod tractat de homicidiis; sed illud quod dicitur in illo statuto« ... To proizlazi iz smisla ove glave, kao i odgovarajućeg teksta u Labinskem statutu.

117 Greška prepisivača. Treba da stoji: »violatori«.

118 Isto, Treba da stoji: »qui«.

119 Isto kao i u bilj. br. 89.

120 U Labinskem statutu ovaj dio teksta glasi: »fiat de insultore, consultore, auctore vel factore« ... Izgleda, prema tome, da ovdje u plominskom tekstu ne manjka njegov dio.

121 Ispred riječi »quod« nedostaje: »illuc«, kao što je to i u Labinskem statutu.

122 Greška prepisivača. Treba da stoji: »praedictum«.

esclamando ad arma, ad arma lacerando visum et capilos per viam dicendo, quod talis homo me violavit, vel violare voluit, et quod statim veniat coram Rectoribus ad exponentium querellam, et quod probet violentiam ad minus per duas personas sive masculos, sive feminas maiores duodecim annorum, et si hoc factum non fuit, quod ille¹²³ inculpatus fuit de violentia purgare se debeat cum duodecim viris ipso computato, quod¹²⁴ predicti debeant iurare ad S. D. E., quod predictus inculpatus nullam fecit violentiam predicte mulieri conquerenti, et quod si predictus violator hoc non potuerit ob timorem¹²⁵, vel noluerit cum predictis viris XII, habeatur pro confesso et condemnetur de forcia ut supra in eodem statuto declaratum est. Item adiicientes, quod predictus violatur possit habere quemcumque elegerit pro advocate, et propter iudicem¹²⁶ et Rectores debeant hoc facere. Item quod predicta violata cum presentia¹²⁷ duobus testibus suo proprio sacramento obtinere debeat quod dixit.

Capitulum XI.

Statuimus et ordinamus, quod si quis habuerit rem cum homine id est suponendo hominem sive¹²⁸ feminam, et ille¹²⁹ voluntarie se in locum femine positum¹³⁰ ut alius¹³¹ suponat, quemadmodum faciunt sodomite peccando. in¹³² forciam Regiminis pervenerit, ducatur ad locum justitie et ibi ambo igne comburantur, taliter quod moriantur, et quod de ipsorum corporibus pulvis fiat. Item si quis paccaverit contra naturam cum aliquo animali, vel quocumque alio modo contra naturam, supradicta pena puniatur. Secundum¹³³ si evaserit, quod perpetuo sit in banno, de predicta pena ignis. Item quod si predictum malefitium¹³⁴ per unum testem talis sodomita per Rectorem ponni debeat ad tormenta.

Capitulum XII.

Item statuimus et ordinamus, quod si quis sive masculus sive femina inculpatus vel inculpata fuerit¹³⁵, debeat se purgare hoc modo videlicet, quod debeat comparere coram Regimine Flanone et ibi iure

123 Iza riječi »ille« nedostaje: »qui«.

124 Greška prepisivača. Treba da stoji: »qui«.

125 Isto. Treba da stoji: »obtinere«.

126 Umjesto »et propter iudicem« u Labinskem statutu stoji: »praeter iudices«.

127 U Labinskem statutu stoji: »praedictis«.

128 Treba da stoji: »sicut«, kao što je to i u Labinskem statutu.

129 Iza »ille« nedostaje: »qui«.

130 Greška prepisivača. Umjesto »positum« treba da stoji »posuerit, id est«.

131 Iza »alius« nedostaje: »ipsum«.

132 Treba da stoji: »et in«.

133 Greška prepisivača. Treba da stoji: »Sed«.

134 Iza riječi »malefitium« nedostaje: »probaretur«.

135 U nastavku iza »fuerit«, a prije riječi »debeat«, u Labinskem statutu postoji dio teksta koji glasi: »de aliquo homicidio et malefitium probatum non fuerit«.

respondit¹³⁶ advocato occisi secundum quod advocatus dixerit et nuncupavit parentella predicti occisi¹³⁷, et si aliquo fefellerit spondere¹³⁸ noluit pro confessu de predicto homicidio habeatur, et puniatur secundum formam statuti quod loquitur de homicidio quod sic incipit: Statuimus et ordinamus, quod si quis masculus etc., et si predictus, qui inculpatus fuit de homicidio purgaverit se secundum modum supradictum (sic!)¹³⁹ ex parte patris, et¹⁴⁰ similem modum teneatur predictus de parentella matris se purgare, et si non potuerit, vel noluerit puniatur pro ut dictum est (sic!)¹⁴¹.

Supradicta purgatio volumus quod predictus inculpatus homicidio¹⁴² veniat coram Rectoribus cum duodecim hominibus bone conditionis et fame et si¹⁴³ filiis familias nec famulis aliquorum ipso computato, et tunc iudices constituere debeant duos custodes iuratos, qui sint auditores, et inspectores iuramenti dandi, et verborum per ipsos iudices dicendorum, et quod ipsi auditores suo sacramento statim dicant audient¹⁴⁴ illum quem¹⁴⁵ erraret, vel non diceret de verbo ad verbum, pro ut videtur¹⁴⁶ diceret, et quod unus iudex beat (sic!)¹⁴⁷ sacramentum pro ut sibi videbitur, et supponendum posse per fidem, aliter proficiat bona sua sine fraude¹⁴⁸. Qui omnes duodecim iurant et iurare debeant secundum, quod iudex dederit eis sacramentum et omnia verba dicant, et dicere debeant de verbo ad verbum, que predictus iudex dixit, et si predicti duodecim vel aliquis predictus¹⁴⁹ non diceret vel dicere nolet de verbo ad verbum sedentem¹⁵⁰ quod idem iudex dixerit vel erraret (sic!)¹⁵¹ a capite interogetur, et si predicti vel aliquis predictorum nolet secundo dicere¹⁵² predicti vel aliquis predictorum, vel dicere noluerit, vel erraret, predictus inculpatus pro confessu de homicidio habeatur, et puniatur secundum formam statuti quod loquitur de pena homicide.

136 Greška prepisivača. Treba da stoji: »respondere«.

137 Na ovom je mjestu ispušten dio teksta, koji inače sadrži odgovarajuća gl. 13 Labinskog statuta. Ispušteni dio glasi: »seriatim et per ordinem de verbo ad verbum prout praedictus advocatus verba protulerit ex parte parentellae patris occisi«.

138 Greška prepisivača. Treba da stoji: »vel respondere«.

139 U Labinskem statutu na ovom mjestu stoji: »ab advocati interrogatione«.

140 Greška prepisivača. Treba da stoji: »per«.

141 Iz Labinskog se statuta ne vidi koji bi dio teksta ovdje nedostajao.

142 Početak ove rečenice očito je nepotpun. Analogni tekst u Labinskem statutu glasi: »Item aditum est, quod facta supradicta purgatione volumus quod praedictus inculpatus de homicidio

143 Greška prepisivača. Treba da stoji: »non«.

144 Isto Treba da stoji: »et nominent«.

145 Isto. Treba da stoji: »qui«.

146 Isto. Treba da stoji: »prout iudex«.

147 U Labinskem statutu ovdje stoji: ennarrare«.

148 Završetak ove rečenice, od riječi »videbitur« do kraja, nesumnjivo je krivo prepisan iz starog originala. Odgovarajući tekst u Labinskem statutu logičniji je i jasniji a glasi: »et si ipse non posset perficere, alias perficiat bona fide sine fraude«.

149 Greška prepisivača. Treba da stoji: »praedictorum«.

150 Isto. Treba da stoji: »secundum«.

151 Sudeći po tekstu Labinskog statuta ispuštene su riječi: »in dicendis semel, iterum«

152 Iza riječi »dicere« a prije »praedicti« u Labinskem statutu stoji: »vel non dicerent vel errarent, iterum a capite interogetur, et si tertio non dicerent«

Capitulum XIII.

Statuimus et ordinamus, quod si quis malefactor inculpatus fuerit de aliquo maleficio de quo debetur imponi penam personalem secundum formam statutorum Communis Flanonae, videlicet, mortis, vel membra excisionem, vel bulla Communis¹⁵³, vel fustigationis, et captus fuerit vel ipse sponte venerit ad iuditium, relaxari non debeat super fideiussores, nec sub aliqua cautione; imo volumus quod debeat detineri sub fida et bona custodia in carceribus Communis, donec de ipso maleficio cognoscatur, numquid fuerit condemnandus vel absolvendus.

Adiicientes quod si infra XV dies illum iuditium appareret contra inculpatum de maleficio personaliter¹⁵⁴, et ipse inculpatus nolle¹⁵⁵ dare fideiussores bonos et idoneos, de stando in iure, donec de maleficio ipsius cognoscatur, volumus quod debeat supra predictis fideiussoribus relaxari, et hoc intelligimus secundum consuetudinem et conditio-
nem personarum subiectarum, et male fame¹⁵⁶ sicut melius Regimini¹⁵⁷ super hoc videbitur.

Capitulum XHH.

Item statuimus et ordinamus, quod si quis maculus vel femina fecerit furtum in castro Flanone et hoc furtum fuerit valoris infra quantitatem XX solidos parvorum, predictus fur solvere debeat dupplum furti Patrono rei furate, et dupplum Communi Venetiarum¹⁵⁸ et dupplum Communi Flanone, et ultra hec libras quinque parvorum, dicto Communi debente condemnari. Adiicientes, quod si predictus sive¹⁵⁹ predictam penam solvere non potuerit vel ncluerit, volumus, quod per totam terram Flanone debeat perfustigari et ibi non possit¹⁶⁰ de dicta terra per unum annum, et si predictus evaserit, ita quod capi non possit, de supradicta pena perpetuo sit in banno a castro Flanone, ex quo exire non poterit, donec integre non satisfecerit secundum formam et modum supradicti statuti. Item aditum est, quod si non fuerit convinctus de dicto maleficio vel inventum non fuerit per ipsum fore(!) factum tale furtum, volumus quod debeat se purgare cum duodecim hominibus fide dignis ipso computato, et idem de mulieribus fiat et intelligatur.

153 Greška prepisivača. Umjesto »bulla Communis« treba da stoji: »bullationis».

154 Isto. Treba da stoji: »personalia».

155 Isto. Treba da stoji: »vellet».

156 Isto. Umjesto riječi: »subiectarum, et male fame« treba očito da stoji: », scilicet bone et male fame», kao što je to u Labinskem statutu.

157 U Labinskem statutu stoji: »consilio».

158 Vidi bilj. br. 89.

159 Greška prepisivača. Umjesto »sive« treba da stoji: »fur».

160 Isto. Umjesto »ibi non possit«, treba da stoji: »et in banno ponatur».

Capitulum XV.

Statuimus et ordinamus quod si quis masculus vel femina fecerit furtum quod¹⁶¹ valoris ultra quantitatem XX solidos¹⁶² parvorum usque ad quantitatem X librarum denariorum parvorum in castro Flanone, predictus fur solvat, et solvere debeat dupplum Patrono rei furate, et duplum Communi Venetiarum¹⁶³, et duplum Communi Flanone et ultra hoc in decem librarum denariorum parvorum pro dicto¹⁶⁴ Communi debeat condemnari. Adicientes quod si predictus fur predictam penam solvere non poterit vel noluerit, volumus, quod eius pes accompedem(!)¹⁶⁵ detrudetur, taliter, quod in toto a corpore separetur, et in banno ponatur de diota terra per unum annum. Secundum¹⁶⁶ si predictus fur evaserit, ita quod capi non possit, de supradicta pena perpetuo sit in banno de quo exire non possit donec integre non satisfecerit, secundum formam et tenorem statuti. Item aditum est, quod si predictus fur non fuerit convinctus de predicto furto vel inventus non fuerit per ipsum fore factum, volumus, quod cum lege caldarie se debeat purgare, et illud idem de femina inteligatur.

Capitulum XVI.

Item statuimus et ordinamus, quod si quis masculus vel femina fecerit turtum in castro Flanone et ilud furtum fuerit valoris ultra quantitatem decem librarum parvorum, predictus fur solvat et solvere debeat duplum Patrono rei furtate¹⁶⁷, et duplum Communi Flanone et ultra hoc in XV¹⁶⁸ libras parvorum predictus fur solvat et solvere debeat pro dicto¹⁶⁹ Communi, debeat condemnari. Aidientes, quod si predictus fur predictam penam solvere non poterit vel noluerit, volumus, quod producatur ad locum iustitie et ibi igne comburatur¹⁷⁰ taliter, quod moriatur, et hoc in masculis intelligatur; femina vero ducatur ad locum iustitie et ibi igne comburatur taliter, quod moriatur.

Secundum¹⁷¹ si evaserit ita quod capi non possit¹⁷², supradicta pena perpetuo sit in banno de quo exire non possit donec per ipsum integre fuerit satisfactum secundum formam et tenorem predicti statuti.

161 Iza »quod« nedostaje »fuerit«.

162 Umjesto »solidos« treba da stoji: »solidorum«.

163 Vidi bilješku br. 89.

164 Umjesto »pro dicto« treba da stoji: »praedicto«.

165 Greška prepisivača. Treba da stoji: »a corpore«.

166 Isto. Treba da stoji: »Sed«.

167 Iza ovih riječi u Labinskem statutu stoji još: »et duplum ecclesie aquilegensi«, a u plominjskom, na ovom mjestu, taj ovlaštenik nije nadomješten mletačkom državom!

168 U Labinskem statutu stoji: »XXV«.

169 Isto kao u bilj. br. 164.

170 Vjerojatno greška prepisivača. Treba da stoji: »et ibi per gulam suspendatur«, kako to odgovara logici daljnog teksta, i kao što je to i u Labinskem statutu.

171 Greška prepisivača. Treba da stoji: »Sed«.

172 Iza »possit«, nedostaje: »de«.

Item aditum est quod si predictus fur non fuerit convinctus de dicto furto, tamen¹⁷³ fuerit inventus per ipsum tale furtum factum esse volumus, quod beat poni ad tormenta, et ibi suam conscientiam presculetur.

Capitulum XVII.

Statuimus et ordinamus, quod si quis furto subtraxerit equum vel plures, unum bovem, vel plures, volumus, quod predictus fur solvat et solvere debeat duplum Patrono rei furate, videlicet quod si subtraxerit unum equum, solvat patrono duos, Communi Venetiarum¹⁷⁴ duos, Communi Flanone ducs, et idem fiat de bobus. Et si predictus fur predictam penam solvere non poterit vel noluerit, ducatur ad locum iustitie et ibi per gullam suspendatur, ita quod moriatur. Secundum¹⁷⁵ si evaserit predictus malefactor, ita quod capi non possit de dicta pena suspensionis furcarum pro perpetuo sit in banno, et de dicto banno exire non possit, nisi integre satisfecerit secundum formam et tenorem supradicti statuti.

Item aditum est, quod si predictus fur non fuerit convinctus de dicto furto vel inventum non fuerit per ipsum tale furtum esse factum, volumus, quod debeat se purgare pro ut placuerit patrono equi vel bovis videlicet quod aut cum legge caldarie aut¹⁷⁶ marioribus hominibus fide dignis ipso comparato¹⁷⁷.

Capitulum XVIII.

Item statuimus et ordinamus, quod si quis subtraxerit furto equam unam vel plures, vaccam unam vel plures, asinum vel asinam vel plures, porcum vel porcam vel plures, duos trumbos apium vel plures, volumus, quod predictus fur, qui unum de dictis animalibus subtraxit vel duos trumbos apium vel plures¹⁷⁸, volumus, quod predictus fur solvere debeat duplum patrono animalis subtracti, et duplum Communi Venetiarum¹⁷⁹ et duplum Communi Flanone, et si predictam penam solvere non poterit vel noluerit, volumus, quod eius pes a corpore dentruncetur, taliter quod a corpore separetur. Secundum¹⁸⁰ si subtraxerit duas equas vel plures, et ita intellegatur de ceteris animalibus supra notatis vel tribus trumbis apium vel pluribus, volumus, quod solvat et solvere debeat duplum patrono animalium subtractorum, et duplum Communi

173 Greška prepisivača. Treba da stoji: »et non«.

174 Vidi bilj. br. 89.

175 Greška prepisivača. Treba da stoji: »Sed«.

176 Iza »aut« očito su ispuštene riječi: »cum viginti quatuor«, kao je to i u Labinskem statutu.

177 Greška prepisivača. Treba da stoji: »computato«.

178 U Labinskem statutu nema na ovom mjestu riječi: »vel plures«.

179 Vidi bilj. br. 89.

180 Greška prepisivača. Treba da stoji: »Sed«.

181 Vidi bilj. br. 89.

Venetiarum¹⁸¹, et duplum Communi Flanone, et si predictam penam solvere non poterit vel noluerit ducatur ad locum iustitie et ibi per gullam suspendatur taliter quo moriatur.

Secundum¹⁸² si evaserit, ita quod capi non possit de supradictis penis, secundum formam predicti statuti de terra Flanone perpetuo sit in banno de quo exire non posit donec per ipsum non fuerunt¹⁸³ integre satisfactum formam et tenorem predicti statuti.

Item aditum est, quod si predictus qui inculpatus fuerit de furto non fuerit convictus de maleficio predicto, nec inventus¹⁸⁴ fuerit per ipsum tale furtum esse factum, volumus, quod debeat se purgare pro at placuerit patrono animalium, videlicet quod aut cum lege caldarie aut cum duodecim hominibus fide dignis se ipso computato.

Capitulum XVIII.

Statuimus et ordinamus quod si quis furto subtraxerit pecudem unam vel usque ad tres, unum agnellum vel usque ad tres, capram unam vel usque ad tres, edum unum, duos, vel usque ad tres, et idem intelligatur de moltonis, castratis vel hircis, et hoc probari possit, vel bestia una¹⁸⁵, penes fuere¹⁸⁶ inventa fuerit, vel pelle¹⁸⁷ bestie furate inventa fuerit penes¹⁸⁸ vel ubique inventa fuerit, ille qui eam posuit teneatur furem demonstrare, alioquin ipsemet pro fure habeatur, et de furto condemnetur, et condemnari debeat, hoc modo videlicet quod pro qualibet bestia X ipsa computata patrono solvat, et solvere debeat, et II pro qualibet ipsa computata Communi Venetiarum¹⁸⁹ et pro qualibet X Communi Flanone ipsa computata, et quod dictum est de pelle intelligatur de bestia una¹⁹⁰ ubicumque et apud quemcumque inveniretur. Adicientes quod patronus, qui conquestionatus fuerit de furto sibi facto iuret, et iurare debeat ad S. D. E. tactis scripturis, et suo sacramento affirmat, et teneatur, quod bestia de qua conquestionatus fuit sua fuit et est, vel pellem, quam intromisit, et invenit fuit sue bestie quam habeat, et si predictus fur predictum penam solvere non poterit, vol noluerit pro unam dictarum bestiarum per totam terram Flanone debeat fustibus fustigari, pro duabus vero vel tribus debeat bullari cum fero igneo in maxilla sub occulo, taliter quo signum appareat.

Secundum¹⁹¹ si evaserit, ita quod capi non possit de supradictis penis in perpetuo sit in banno de quo exire non possit, donec per

182 Isto kao u bilj. br. 180.

183 Treba da stoji: »fuerit«.

184 Treba da stoji: »inventum«.

185 U Labinskem statutu stoji: »viva«.

186 Greška prepisivaca. Treba da stoji: »surem«.

187 Treba da stoji: »pellis«.

188 Iza »penes« nedostaje: »eum«.

189 Vidi bilj. br. 89.

190 Isto kao u bilj. br. 185.

191 Isto kao u bilj. br. 180.

ipsum de supradictis penis non fuerit satisfactum. Item aditum est quod si predictus fur qui inculpatus fuerit de furto non fuerit convictus, vel non fuerit inventum contra eum ut supra dictum est, volumus quod debeat se purgare cum sex hominibus fide dignis, ipso computato pro qualibet bestia pro ut placuerit patrono dictarum bestiarum, videlicet quod si patronus noluerit¹⁹² agere vel placitare, tam de una, qui inculpatus teneatur se purgare ut dictum est, et si patronus velit iterum agere vel placiare de altera, idem inculpatus teneatur se purgare iterum ut dictum est. Et si patronus velit de omnibus tribus bestiis agere simili¹⁹³ audiatur, et inculpatus cum duodecim huminibus debeat se purgare.

Capitulum XX.

Item statuimus et ordinamus, quod si quis furto subtraxerit aliasque¹⁹⁴ bestias de contentis in primo statuto a tribus usque ad decem, volumus quod pro quamlibet¹⁹⁵ solvat et solvere debeat X patrono dictarum bestiarum, duplum furti Communi Venetiarum¹⁹⁶, et pro quemlibet¹⁹⁷ decem Communi Flanone, et si predictam penam solvere non poterit, vel noluerit, et in forciam Regiminis¹⁹⁸ venerit, volumus quod eius pes a corpore detruncetur taliter, quod a corpore separatur. Aditentes, quod illud, quod dictum est supra in primo¹⁹⁹ statuto de tribus bestiis et infra, idem intelligatur de isto a tribus bestiis et ultra, et si predictus fur evaserit de supradictis penis in perpetuo sit in banno de Flanona, de quo exire non possit, donec de supradictis penis per ipsum furem non fuerit integre satisfactum. Item aditum est, quod supradictus qui inculpatus fuit de furto et de predictis non fuerit convictus nec contra ipsum inventum fuerit ut supra dictum est, volumus, quod debeat se purgare ad voluntatem patroni, videlicet quod autem cum lege caldarie aut cum XII hominibus fide dignis pro²⁰⁰ eodemque inter eos computato.

Capitulum XXI.

Statuimus et ordinamus quod si quis furto subtraxerit aliquas bestias de contentis in statuto de furto pecudum, sive ovium vel caprarum a decem bestiis ultra, volumus, quod solvat, et sohvere debeat pro qualibet bestia quam acceperit patrono dictarum bestiarum decem bestias, ipsa computata, et duplum furti Communi Venetiarum²⁰¹ et pro

192 Treba da stoji: »voluerit«.

193 Greška prepisivača. U Labinskem statutu stoji na ovom mjestu: »simul de omnibus simul«.

194 U Labinskem statutu stoji: »aliquas«.

195 Treba da stoji: »qualibet«.

196 Vidi bilj. br. 89.

197 Treba da stoji: »qualibet«.

198 U Labinskem statutu stoji: »Communis«.

199 U Labinskem statutu stoji: »proximo«!?

200 Greška prepisivača. Treba da stoji: »ipso«.

qualibet decem Communi Flanone ipsa computata, et si predictus fur in forciam Regimnis²⁰¹ pervenerit, et predictam penam solvere noluerit, vel non potterit, ducatur ad locum iustitie consuetum ibi per gullam suspendatur, taliter quod moriatur.

Secundum²⁰² predictus fur evaserit de supradictis penis perpetuo sit in banno de Flanona, de quo exire non possit, donec pro ipsum de supradictis penis non fuerit integre satisfactum. Adicientes, quod illud quod dictum est in statuto de furto pecudum, quod loquitur de tribus bestiis et infra decem²⁰³, intelligatur de isto statuto a decem bestiis et ultra. Item aditum est, quod si predictus inculpatus de furto predicto non fuerit convictus, nec contra ipsum inveniatur furtum²⁰⁴ ut supra predictum est, volumus, quod debeat se purgare ad voluntatem patroni videlicet quod autem²⁰⁵ lege caldarie aut cum duodecim hominibus fide dignis ipso computato.

Capitulum XXII.

Item statuimus et ordinamus, quod si qui de nocte introiverint in cavardis curtinis²⁰⁶ bestiarum vel molendinis, vel in clausuris factis pro bobus et equibus et pro trumbis apium, volumus, quod habitatores, vel stantes in predictis locis possint libere et sine pena vulnerare et occidere intrantes et transgressores ad supradicta loca, et quod consanguineis mortuorum nulla redatur ratio de occisis contra illos, quos condemnaverunt per illos²⁰⁷ intrantes ad predicta loca. Imo volumus quod quilibet consanguineus occisorum qui peterent²⁰⁸ sibi ius fieri de occisis solvat et solvere debeat Communi Flanone marcas quinquaginta.

Item aditum est, quod si quis consanguineus vel amicus predictorum minaretur predictis occidentibus, solvat Communi Flanone libras X, et si hoc probari non²⁰⁹ possit ad minus cum uno teste et cum sacramento accusatoris.

Item aditum est quod si predictus qui intraverit in predicta loca, et captus fuerit, et in forciam iustitie²¹⁰ pervenerit vel clare probatum fuerit, solvat, et solvere debeat Communi Venetiarum²¹¹ libras XX, et capienti sive capientibus libras XX, et Communi Flanone libras XX, et si supradictus trasgressor predictam penam solvere non potterit, vel

201 Vidi bilj. br. 89.

202 Isto kao u bilj. br. 198.

203 Greška prepisivača. Treba da stoji: »Sed sic.«

204 Riječi »decem« nema u Labinskem statutu na ovom mjestu.

205 Umjesto »inveniatur furtum« u Labinskem statutu stoji: »inventum fuerit«.

206 Iza »autem« nedostaje: »cum«.

207 Greška prepisivača. Treba da stoji: »curtivis«.

208 Umjesto »quos condemnaverunt per illos« u Labinskem je statutu jasniji tekst: »qui occiderunt praedictos«.

209 Greška prepisivača. Treba da stoji: »peteret«.

210 Isto. Riječ »non« je suvišna.

211 U Labinskem statutu stoji: »Communis«.

212 Vidi bilj. br. 89.

noluerit, volumus, quodsi²¹³ a corpore detrunchetur, taliter quod caput²¹⁴ a corpore separetur. Et si evaserit de supradictis penis perpetuo sit in banno de predicta terra Flanone, de quo exire non possit, donec per ipsum de predictis penis non fuerit integre satisfactum. Item aditum est, quod si predictus transgressor, qui inculpatus fuerit de transgressu, et de predicto non fuerit convictus, nec contra eum inventum fuerit ut supra dictum est, volumus, quod debeat se purgare ad voluntatem patroni, videlicet quod aut cum lege caldarie aut cum duodecim hominibus fide dignis ipso computato.

Capitulum XXIII.

Statuimus et ordinamus, quod si quis furto subtraxerit porcellum²¹⁵, unum vel plures, valoris usque ad XX solidos parvorum, vel unum trumbum apium, vel cattulum parvum a mandria unum vel plures, quod predictus fur pro quolibet animalium predictorum solvat et solvere debeat duplum furti patrono et duplum furti Communi Venetiarum²¹⁶, et duplum Communi Flanone, (et si predictus fur pro quolibet predictorum animalium solvat et solvere debeat duplum furti patrono et duplum furti Communi Venetiarum et duplum Communi Flanone)²¹⁷, et si predictus fur predictam²¹⁸ solvere non poterit vel noluerit, volumus quod debeat ligari cum manibus retro et cum una fune ligetur per gullam, et ponatur in Platea die dominico cum furto quod fecit ad colum, et ibi stare debeat a mane usque ad vesperas.

Secundum²¹⁹ si evaserit de supradictis penis²²⁰ per ipsum non fuerit integre satisfactum.

Item aditum est quod si predictus fur qui inculpatus fuerit de predicto furto non fuerit convictus, nec contra ipsum fuerit inventum ut supra dictum est, volumus, quod debeat se purgare cum sex hominibus fide dignis ipso computato pro qualibet bestia supradicta.

Capitulum XXIV.

Item statuimus et ordinamus quod si quis studiose ignem miserit in bladis²²¹, vel in feno, vel in habitationibus alicuius persone, vel molendinis, vel curtinis²²² bestiarum ita et taliter quod in toto vel in parte

213 Greška prepisivača. Treba da stoji: »eius pes«, kako je to i u Labinskem statutu.

214 Isto. Riječ »caput« ne spada ovdje.

215 Nedostaje: »vel porcellam«.

216 Vidi bilj. br. 89.

217 Tekst stavljjen u zagradu nepotrebno se ponavlja.

218 Nedostaje riječ: »penam«.

219 Greška prepisivača. Treba da stoji: »Sed«.

220 Očito ispušten dio teksta, koji je analogno Labinskem statutu morao glasiti: »perpetuo sit in banno de Flanona, de quo exire non possit donec de supradictis penis« ...

221 U Labinskem se statutu ovdje nadodaje još: »vel molendinis«, što se u Plominskom kasnije navodi.

222 Treba da stoji: »curtivis«.

combustum sit idem, quod²²⁴ ignem misit²²⁴ sive imposuit vel saltem quod ignis accensus sit, unde, ne tanta malefitia remaneant impunita, et quod pena sua possit esse aliis exemplum, volumus, quod si predictus malefactor venerit in forciam Regiminis²²⁵ ducatur an locum iustitie consuetum, et ibi igne comburatur taliter, quod moriatur, et quod de corpore suo pulvis fiat.

Secundum²²⁶ si supradictus malefactor evaserit ita quod capi non possit²²⁷ nisi²²⁸ satisfactum²²⁹ precedentis pene, et quod bona predicti malefactoris, salva dote uxoris, hoc modo debeat²³⁰ publicari videlicet, quod primo emendetur damnum passo, de residuo bonorum ipsius fiant tres partes, una que sit Communi Venetiarum²³¹ alia ver sit patroni damnum patientis, et alia sit Communis Flanone.

Item aditum est, quod si predictus qui inculpatus fuerit dictum²³² incendio, et per testes vel suam confessionem spontaneam convictus non fuerit, nec fuerit inventum contra eum ut supradictum est, volumus quod tali modo se debeat purgare videlicet, quod aut cum lege caldarie, aut cum duodecim hominibus fide dignis ipso computato.

Capitulum XXV.

Statuimus et ordinamus quod si quis fecerit conventicula sive societatem illicitam eam eundi ad aliquod castrum ad prebendum auxilium aliquibus communitatibus vel castellanis vel cum predictis iverit ad damnificandum aliquod castrum, vel terram vel aliquam personam in havere vel persona, vel ad aliquam correriam per amicitiam vel ad aliquo stipendio contra voluntatem Regiminis²³³, volumus, quod predictus qui proderat²³⁴ societatem fecerit sive ordinaverit, et quilibet sociorum solvat et solvere debeat Communi Flanone libras X parvorum, et quid²³⁵ si aliquis predictam penam solvere non potuerit, vel noluerit, volumus, quod in carceribus detineatur et non relaxetur, donec predictam penam integre non soverit pro predicto Communi.

Item si quis evaserit ipsorum de predicta pena perpetuo sit in banno, de quo exire non possit, donec per ipsum integre sit satisfactum de dictis decem libris predicto Communi.

223 Umjesto »idem, quod« treba da stoji: »id in quo«.

224 Treba: »immisit«.

225 Isto kao u bilj. br. 211.

226 Treba da stoji: »Sed«.

227 Očito je ovdje greškom prepisivača ispušten uobičajeni dio formule, koji, analogno tekstu u drugim glavama, glasi »de supradicta pena perpetuo sit in banno de Flanona, de quo exire non possit« . . .

228 Iza »nisi« nedostaje: »per«.

229 Treba da stoji: »satisfactionem«.

230 Treba da stoji: »debeant«.

231 Vidi bilj. br. 89.

232 Umjesto »dictum« treba da stoji: »de«.

233 U Labinskem statutu stoji: »Communis Albonae«.

234 Treba da stoji: »preadictam«.

235 Treba da stoji: »quod«.

Capitulum XXVI.

Item statuimus et ordinamus, quod si quis fabricaverit falsam monetam, vel fabricari fecerit vel expendere fecerit, et in forciam Regiminis²³⁶ perverserit, lighetur cum predicta falsa moneta ad colum, et ducatur ad locum iustitie et ibi igne comburatur, taliter, quod moriatur, ut eius pena trahatur aliis in exemplum. Secundum²³⁷ si predictus malefactor evaserit de predicta pena ignis perpetuo sit in bano Flanone. Secundum²³⁸ si evaserit ita quod capi non possit, eius bona publicentur in Communi, salva dote uxoris.

Item aditum est, quod domus in qua fabricata fuerit dicta moneta falsa, si scientie patrono et non exclamate vel accusante fabricata est, in Communi publicetur vel usque ad fundamentum devastetur.

Capitulum XXVII.

Statuimus et ordinamus, quod nullus masculus vel femina audeat facere facturas contra aliquam personam, aut²³⁹ eum, vel eam²⁴⁰ diligit aut odiat, nec pressumat induvinare cum erbis radicibus herbarum seu imaginibus de cera vel aliqua re, vel quocumque alio modo faciendi hoc, et quod nullus predictis ad predicta prebeat auxilium, consilium vel favorem, et qui contrafecerit fustibus fustigetur per terram Flanone, et ad hoc ne talia malefitia remaneant impunita et ut pena sua possit esse aliis in exemplum, ducatur ad locum iustitie et ibi igne comburatur²⁴¹, si capi non poterit de predicta pena ignis perpetuo sit in bano Flanone, et bona ipsius banniti perveniant Communi.

Capitulum XXVIII.

Quia commestiones et potationes sunt sustentamenta corporis²⁴² et beneficia et tossicationes huiusc²⁴³ nature inimica, quia per comediciones et potationes plurimum fiunt, id circa statuimus et ordinamus quod nullus masculus sive femina audeat dare alicui persone in comeditione vel potatione venenum²⁴⁴ quod nullus masculus sive femina audeat dare alicui de veneno sive de altra erba mortifera causa venandi²⁴⁵ aliquem, vel aliquem, nec audeat dare in predictis alicui consilium, auxilium vel favorem, et qui contrafecerit frustetur per totam terram

236 Isto kao u bilj. br. 211.

237 Treba da stoji: »Sed«.

238 Isto.

239 Treba da stoji: »ut«.

240 Iza »eam« u Labinskem statutu stoji još: »vel alium, vel aliam«.

241 Iza »comburatur« u Labinskem statutu stoji još: »taliter quod moriatur«.

242 U Labinskem statutu stoji: »humani corporis«.

243 U Labinskem statutu stoji tačnije: »humanae«.

244 Iza »venenum« u Labinskem statutu stoji još: »sive toxicum sive aliquid aliud venenosum, et« . . . Očito je ovo u plominskom ispušteno greškom prepisivaca.

245 Treba da stoji: »venenandi«.

Flanone et postea statim ducatur ad locum iustitie et igne comburatur taliter, quod moriatur, et si capi non potuerit, de predicta pena ignis perpetuo sit in banno Flanone, et bona ipsius baniti pervenire debeant Communi.

Capitulum XXVIII.

Quoniam multa facinora de tumultu, et rumore in populo nascuntur sive rumore videlicet mors, vulnera et mutationes de bono et quieto statu in malum, ideo volentes huiusmodi facinoris²⁴⁶ obviare, statuimus et ordinamus, quod si quis manu armata tumultum vel rumorem fecerit in populo, volumus quod iste qui auctor rumorem fecerit²⁴⁷, capite puniatur videlicet quod ipsius caput a spatalis detruncetur, ita quod moriatur, et in toto a corpore separetur, et quod quilibet, qui sectus fuerit predictum facinorem²⁴⁸ huius rumoris solvat et solvere debeat Communi libras X parvorum, et plus et minus secundum quantitatem personarum pro ut placuerit Regimini²⁴⁹.

Secundum²⁵⁰ si quis fecerit tumultum vel rumorem in populo manu dearmata vel sine armis, volumus, quod iste qui auctor est, et inceptor huius rumoris fuerit, solvat et solvere debeat Communi libras quinquaginta parvorum, et si predictus penam predictam solvere non poterit vel noluerit usque ad XV dies ab illa die in qua tumultus et rumor fuit, ad locum ubi rumor incepit ducatur, et ibi manus a corpore detruclatur taliter, quod a corpore separetur, et de sequentibus eum ad predicta faciendum fiat ut supra dictum est, et si aliquis ipsorum evaserit ita quod capi non possit, perpetuo sit in banno Flanone secundum²⁵¹ huius statuti, de quo exire non possit, donec²⁵² ipsum fuerit integrum satisfactum, et bona ipsius baniti perveniant Communi.

Capitulum XXX.

Item statuimus et ordinamus quod nullus audeat cum aliqua persona tractare²⁵³, ordinare mortem alicuius persone vel mutare Domum, statum²⁵⁵ Communis in malum in velendo²⁵⁶ socios sibi terrigenas vel

246 Treba da stoji: »facinoribus«.

247 U Labinskem statutu ovaj dio teksta glasi: »actor sive inceptor huius rumoris fuerit«.

248 U Labinskem statutu stoji: »factorem«.

249 U Labinskem statutu stoji: »consilio et communi«.

250 Treba da stoji: »Sed«.

251 Treba da stoji: »secundum formam«.

252 Treba da stoji: »donec per ipsum«.

253 Na ovom je mjestu kao prvi stavak gl. XXX ponovno prepisan doslovni tekst čitave gl. XXVII. To je moglo nastati jedino grubom greškom prepisivača ovog primjera Plominskog statuta.

254 Treba da stoji: »tractare, ete . . .

255 Greška prepisivača. Umjesto »Domum, statum« treba da stoji: »bonum statum«.

256 Isto. Treba da stoji: »inveniendo«.

forenses ad predictum faciendum cum sacramento vel sine, et qui contrafecerit capite puniatur, ita quod caput eius e corpore detruncetur, ita quod moriatur, et quod a corpore separetur, et quilibet sociorum consentiens, et assentiens ad predicta pena capitis priventur²⁵⁷. Adicientes quod si aliquis predictorum accusaverit vel manifestaverit Rectoribus consocios suos ad predictam penam nullatenus teneatur, et si aliquis predictorum malefactorum capi non poterit, de predicta pena perpetuo sit in banno Communis Flanone, et bona sua²⁵⁸ ipsius deveniant Communi.

Item statuimus quod si accusator legitime probare non poterit accusationem, quam fecit, vel invenire non poterit per spontaneam eorum confessionem, vel per alium modum, volumus, quod accusator eadem pena puniatur, qua puniri deberet accusatus sive inculpatus, si puniretur²⁵⁹ malefitum probatum vel inventum fuisse.

Capitulum XXXI.

Item statuimus et ordinamus, quod illa statuta, que locuntur quod inculpatus debeat se purgare aut cum lege caldarie aut cum duodecim hominibus, volumus²⁶⁰ cogatur subire lege²⁶¹ caldarie nisi accusator probaverit inculpatus retro fuisse mali nominis et fame, eo quod iam fuit ad locum qui dicitur Sith²⁶², et tunc in²⁶³ hoc probatum fuerit predictus inculpatus cogatur subire lege²⁶⁴ caldarie hoc modo videlicet, quod ante omnia acusator iuret et iurare debeat cum duobus suis consanguineis, quis²⁶⁵ eligere voluerit inculpatus, ad S. D. E. tactis scripturis, quod non per odium, nec per malam voluntatem quod vult, quam²⁶⁶ habeat contra inculpatum, elegit hanc viam purgationis secundum legis caldarie. Adidentes, quod si accusator integre non fecerit ut supra dictum est, inculpatus nullo modo teneatur subire lege²⁶⁷ caldarie. Secundum²⁶⁸ volumus, quod cum XII hominibus fide dignis debeat se purgare.

257 Treba da stoji: »puniatur«.

258 Suvršno u tekstu.

259 Greška prepisivača. Treba da stoji: »praedictum«.

260 Iza »volumus« ispušten je dio teksta, koji u Labinskem statutu glasi: »quod sic intelligatur videlicet quod nullus« . . .